

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Về tình hình và kết quả công tác quản lý nhà nước về hội năm 2021

Thực hiện Công văn số 1958/SNV-TCCB ngày 26/10/2021 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về việc báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý nhà nước đối với các hội, quỹ năm 2021, UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và quản lý nhà nước đối với các hội 2021 như sau:

1. Về tổ chức, kết quả hoạt động của các hội

a) Về tổ chức

Hiện nay tổng số hội trên địa bàn huyện 59 hội có tính chất đặc thù và 27 hội không mang tính chất đặc thù trong đó:

- Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 07 hội có tính chất đặc thù và 05 hội không mang tính chất đặc thù.

- Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 52 hội đặc thù và 22 hội không mang tính chất đặc thù.

- Số lượng người làm việc chuyên trách tại các hội không mang tính Hội đặc thù: có 66 người trong đó:

+ Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 14 người

+ Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 52 người

- Tổng số người làm việc chuyên trách tại các hội không mang tính Hội đặc thù: 62 người, trong đó:

+ Hội có phạm vi hoạt động trong huyện: 10 người

+ Hội có phạm vi hoạt động trong xã: 22 người

Số lượng hội viên của hội (hội viên tổ chức, hội viên cá nhân) là 56.489; hội viên mới kết nạp trong năm 2021 là 798.

- Khen thưởng: UBND huyện tặng Giấy khen tổng kết nhiệm kỳ cho Ban Đại diện Hội Người Cao Tuổi huyện (tập thể: 03, cá nhân: 05) và Hội Đông y huyện (tập thể: 04, cá nhân: 06).

b) Kết quả hoạt động của các hội

Trong quá trình hoạt động, các tổ chức hội thường xuyên kiện toàn, củng cố phát triển tổ chức, phát triển hội viên mới, từng bước hoàn thiện tổ chức hội, thực hiện nghiêm

túc điều lệ hội và những quy định của nhà nước; thực hiện đúng nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự trang trải kinh phí và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật. Với các phong trào tiêu biểu của hội, các tổ chức hội đã phát huy vai trò tập hợp, động viên, vận động hội viên và đã có nhiều hoạt động gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương trên nhiều lĩnh vực, điển hình như:

- Hội Chữ Thập đỏ: Tổ chức thực hiện cuộc vận động “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*” Xuân Tân Sửu - 2021, đã trao và tặng quà cho 3.731 đối tượng với tổng số tiền 2.060.350.000 đồng; tổ chức phiên chợ nhân đạo tại Hội CTĐ huyện cho 50 hộ thuộc đối tượng người già neo đơn, hộ khó khăn, người bị bệnh hiểm nghèo của xã Phước Thuận với tổng giá trị phiên chợ trên 20 triệu đồng; thực hiện tháng Nhân đạo năm 2021, hội đã trao tặng cho 866 lượt người với tổng số tiền 391,5 triệu đồng; phong trào Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam và tháng Nhân đạo, CLB TNVCTĐ huyện đã trợ giúp thường xuyên cho 23 hộ có hoàn cảnh khó khăn, đồng thời kêu gọi các nhà hảo tâm giúp đỡ 24 hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất khác trên địa bàn huyện với tổng số tiền trợ giúp là 215 triệu đồng; kêu gọi nhà hảo tâm, doanh nghiệp ủng hộ bếp tình thương tại bệnh viện huyện với tổng giá trị 400.000.000 đồng; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” và chiến dịch giọt máu hồng hè 2021... trong năm đã vận động hơn 1.200 người tham gia, thu về được 1.195 đơn vị máu đạt 95,6% KH tỉnh giao năm 2021...

- Ban Đại diện hội Người cao tuổi: Quan tâm chăm sóc sức khỏe, vật chất và tinh thần, tạo điều kiện để người cao tuổi hưởng thụ văn hóa, tiếp cận thông tin, sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc; phát huy trí tuệ, uy tín, kinh nghiệm sống, lao động, học tập của người cao tuổi trong xã hội và gia đình; tiếp tục xây dựng gia đình “*Ông bà cha mẹ mẫu mực, con cháu hiền thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết thương yêu nhau; giúp đỡ người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa*”; trong “*Tháng hành động vì Người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn*” đã trao tặng quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức khám, tư vấn sức khỏe cho người cao tuổi; tổ chức thực hiện tốt các phong trào “*Mắt sáng cho người cao tuổi*”, “*Tuổi cao - Gương sáng*”, “*Người cao tuổi tham gia bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới*” đem lại hiệu quả thiết thực cho hội viên người cao tuổi, giúp các cụ sống vui, sống khỏe...

- Hội Cựu thanh niên xung phong: Tổ chức các hoạt động thực hiện các phong trào “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Nghĩa tình đồng đội*”, “*Cựu thanh niên xung phong giúp nhau làm kinh tế - Vì nghĩa tình đồng đội*”; tổ chức thăm hỏi các gia đình và hội viên cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn, đau ốm: 40 xuất quà với số tiền là 14.000.000 đồng; vận động các nguồn để xây dựng, sửa chữa nhà ở bị đột nát trước mùa mưa bão cho hội viên cựu TNXP.

- Hội Cựu tù chính trị cách mạng: Thực hiện chính sách người có công cách mạng bị địch bắt tù đày; thực hiện nếp sống văn minh, gia đình văn hoá, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tặng quà trong dịp tết cổ truyền và thăm ốm đau và phúng điếu hội viên qua đời (tỉnh Hội đã tặng 11 xuất quà; các xã, thị trấn đã tặng 47 xuất quà, tổng giá

trị 10.250.000 đồng); tổ chức gặp mặt 46 năm ngày truyền thống hội 30/4 để ôn lại truyền thống đấu tranh của những chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đầy...

- Hội Đông y huyện: Đã tổ chức khám chữa bệnh miễn phí cho người nghèo, các gia đình chính sách, người già neo đơn; tổ chức quán triệt các hội viên và gia đình luôn thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch COVID-19 theo các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế và các cấp chính quyền về phòng chống dịch COVID-19, đảm bảo thực hiện đúng quy định 5K của Bộ Y tế, đồng thời tuyên truyền vận động mọi người trong cộng đồng cùng thực hiện.

- Hội Khuyến học huyện: Đã phối hợp với các phòng, ban ngành huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức các hoạt động như: khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, vận động quỹ tiếp sức cho học sinh, sinh viên vượt khó đến trường và đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, đơn vị, cộng đồng...; tăng cường củng cố, kiện toàn công tác tổ chức cán bộ hội ở cấp xã, thực hiện công tác kiểm tra các cơ sở; hướng dẫn các hội ở cấp xã tổ chức đại hội nhiệm kỳ.

Nhìn chung, các Hội đặc thù, Hội quần chúng luôn chủ động nắm bắt tình hình bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương và sự chỉ đạo của hội cấp trên. Các cán bộ hội và hội viên phát huy vai trò trách nhiệm trong công việc, tích cực tham gia các hoạt động của hội, các phong trào thi đua do địa phương và hội cấp trên phát động, từ đó góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của các hội trên địa bàn.

2. Công tác chỉ đạo và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản liên quan đến công tác hội

Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản liên quan đến công tác hội như: Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 28/8/2012 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các Hội quần chúng; Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị về Hội quần chúng; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện việc kiểm tra, giám sát hội quần chúng. Tăng cường công tác nắm tình hình, tạo điều kiện thuận lợi và hướng dẫn kịp thời các hội quần chúng tổ chức đại hội nhiệm kỳ, kiện toàn nhân sự... đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 45/2010/NĐ-CP; Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ; Thông tư 03/2014/TT-BNV ngày 19/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 45/2010/NĐ-CP; Quyết định số 2284/QĐ-CTUBND ngày 06/10/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh về ủy quyền cho Chủ tịch UBND các huyện và thành phố Quy Nhơn cho phép thành lập; chia, tách; sáp nhập; hợp nhất; giải thể; đổi tên;

phê duyệt điều lệ và công nhận Ban lãnh đạo đối với hội có phạm vi hoạt động trong xã, phường, thị trấn.

3. Công tác quản lý nhà nước về hội

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền phân cấp theo quy định, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chức năng liên quan hướng dẫn, tạo điều kiện cho các hội hoạt động, kiện toàn nhân sự, tổ chức đại hội nhiệm kỳ đúng theo quy định của Điều lệ hội và theo quy định của pháp luật; thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động của các hội trên địa bàn huyện, động viên, khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, tổ chức hội có thành tích xuất sắc trong công tác hội tại các Hội nghị tổng kết, Đại hội nhằm khuyến khích các hội viên tích cực tham gia. Kết quả đạt được trong năm 2021: UBND huyện công nhận Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện nhiệm kỳ 2021-2026; Ban Chấp hành Hội Đông y 07 xã, thị trấn (xã Phước Thành, Phước An, Phước Lộc, Phước Thuận, Phước Sơn, thị trấn Diêu Trì, thị trấn Tuy Phước); Ban Chấp hành Hội cựu TNXP xã Phước Thành; Ban Chấp hành Hội Khuyến học 02 xã, thị trấn (Phước Lộc, thị trấn Tuy Phước); cho phép Hội Cựu thanh niên xung phong xã Phước Hưng tổ chức Đại hội; trình Sở Nội vụ xin chủ trương tổ chức Đại hội Hội Đông y huyện nhiệm kỳ 2021-2026 và thành lập Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia huyện Tuy Phước.

Nhìn chung công tác quản lý nhà nước về hội ngày càng chặt chẽ hơn; việc thẩm định hồ sơ thành lập hội, ban hành Điều lệ, Điều lệ sửa đổi, bổ sung đúng theo quy định; Hoạt động của các Hội đảm bảo theo nguyên tắc tự nguyện, đúng tôn chỉ, mục đích của hội và theo quy định của Pháp luật, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

4. Việc giao nhiệm vụ đối với các hội có tính đặc thù; việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện hoạt động của hội

a) Việc giao nhiệm vụ đối với các hội có tính đặc thù

Hàng năm các hội có tính chất đặc thù cấp huyện xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của hội ngay từ đầu năm trình UBND huyện phê duyệt. UBND huyện căn cứ kế hoạch của các hội đã xây dựng giao nhiệm vụ cho các hội thực hiện trong năm.

b) Việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện hoạt động của hội

- Về kinh phí hoạt động: số hội được Nhà nước cấp kinh phí hoạt động: 59 (cấp huyện: 07, cấp xã: 52); nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hội theo Quyết định số 186/QĐ-UBND ngày 21/01/2013 và Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 01/4/2014, hàng năm huyện hỗ trợ cho các hội có tính chất đặc thù để triển khai hoạt động (hội cấp huyện 10 triệu/hội, hội cấp xã 3,6 triệu/hội).

- Cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện hoạt động của hội: UBND huyện đã bố trí phòng làm việc cho các hội có tính chất đặt thù cấp huyện, mỗi hội được cấp 01 bộ máy vi tính và bàn làm việc đảm bảo điều kiện cho các hội hoạt động.

5. Việc thực hiện công tác báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động và công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội

Thực hiện báo cáo đầy đủ và đúng thời gian quy định về tình hình tổ chức, hoạt động và công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức hội với Sở Nội vụ.

6. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Sở Nội vụ hàng năm tổ chức lớp tập huấn nâng cao kiến thức cho đối tượng là lãnh đạo hội, cán bộ công chức theo dõi công tác quản lý nhà nước về hội.

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả công tác quản lý nhà nước về hội của UBND huyện năm 2021, kính báo cáo Sở Nội vụ biết, để theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT và PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Tân

